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Кто такие самозанятые?
► Легального определения самозанятым и самозанятости нет. Федеральный закон от 

27.11.2018 №422-ФЗ (ред. от 08.06.2020) “О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима “Налог на профессиональный 
доход”, который традиционно считается “законом о самозанятых”, использует 
такие термины как “физические лица, перешедшие на специальный налоговый 
режим” (ст.4). Пункт 7.3 статьи 83 Налогового кодекса Российской Федерации 
более точно определяет, кто такие самозанятые – физические лица, не 
являющиеся индивидуальными предпринимателями и оказывающие без 
привлечения наемных работников услуги физическому лицу для личных, 
домашних и (или) подобных нужд. Но Налоговый кодекс также не употребляет 
термин “самозанятый” и говорит о данной категории лиц исключительно в рамках 
налогообложения. 

► Юристы дают следующее толкование понятию самозанятый:

► “Cамозанятый – это физическое лицо, ведущее самостоятельную трудовую 
деятельность, выполняя работы и оказывая услуги для физических и юридических лиц. 
При этом, такой гражданин может иметь статус зарегистрированного ИП со 
специальным режимом налогообложения. Наемных работников у такого лица нет, и 
действует оно на свой страх и риск, договариваясь об оплате с заказчиком чаще всего в 
устной форме на основе доверия”. 



Законодательство о самозанятых

1) Федеральный закон от 27.11.2018 №422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима 
“Налог на профессиональный доход”

2) Налоговый кодекс Российской Федерации 
3) Гражданский кодекс Российской Федерации 
ВАЖНО: В Трудовом кодексе РФ нет норм, посвященных самозанятым.



Деятельность самозанятого 
► Самозанятый гражданин имеет право заниматься 

любыми видами деятельности, если он выполняет 
определенные условия и не попадает под исключения, 
определенные в статьях 4 и 6 ФЗ №422. 

► На сайте ФНС можно увидеть примеры видов 
деятельности, которыми может заниматься самозанятый: 



Налогообложение самозанятого
► Налог на профессиональный доход — это новый специальный налоговый режим для 

самозанятых граждан, который можно применять с 2019 года. Действовать этот режим 
будет в течение 10 лет.

► Эксперимент по установлению специального налогового режима вводился постепенно 
в субъектах Российской Федерации. С 19 октября 2020 года он действует по всей 
стране. 

► Физические лица и индивидуальные предприниматели, которые переходят на новый 
специальный налоговый режим (самозанятые), могут платить с доходов от 
самостоятельной деятельности только налог по льготной ставке — 4 (с доходов от 
физлиц) или 6% (с доходов от юрлиц и ИП). Это позволяет легально вести бизнес и 
получать доход от подработок без рисков получить штраф за незаконную 
предпринимательскую деятельность.

► ! Налог на профессиональный доход можно платить, только пока сумма дохода 
в год не превысит 2,4 млн рублей!

► ! Данным налоговым режимом могут пользоваться только граждане РФ и 
граждане стран Евразийского экономического союза!



Сравнение самозанятых и ИП
Критерии Самозанятые ИП

Регистрация Максимально упрощена Понадобится пакет 
документов

Налоговая отчетность Не сдается в виде 
документа

Сдается от 1 раза в год

Режим налогообложения Работа с физлицами – 4 
%, работа с юрлицами и 
ИП – 6%

ОСН, УСН и другие 
системы 
налогообложения (в т.ч. 
налог на 
профессиональный 
доход)

Наемные работники Нельзя нанимать Можно нанимать 



Правоприменительные акты
► С 17 октября 2020 года вступили в силу изменения в приказе Минэкономразвития от 

07.09.2020 №573 “О внесении изменений в приказы Минэкономразвития России от 
28.11.2016 №763 и от 14.03.2019 №125 в части поддержки физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим “Налог на профессиональный доход”. Теперь самозанятые 
могут получить меры поддержки как обеспечение доступа к кредитным и иным 
финансовым ресурсам, развитие системы поручительств и независимых гарантий по 
обязательствам, основанным на кредитных договорах, договорах займа, лизинга и других. 

► 29 сентября 2020 года Председатель Правительства Российской Федерации Михаил 
Мишустин подписал постановление, согласно которому самозанятые смогут 
воспользоваться мерами поддержки, предусмотренными государственной программой 
“Экономическое развитие и иновационная экономика”:



              Спасибо за внимание!


